
 
 

  Ministero dell’Istruzione,dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo Menaggio 

Via Camozzi, 23 - 22017 MENAGGIO (CO) 
Tel. 0344 32327-32069  Fax: 0344 32327 

Cod. fiscale 84002210130 
e-mail: coic85000l@istruzione.it - COIC85000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

www.istitutocomprensivomenaggio.edu.it 
 

Prot. n. 4008/C2b                                                                 Menaggio, 11 dicembre 2020 

 

       Al Sito web d’Istituto: 

 Sezioni “Albo online” e “Amministrazione Trasparente” 

                                                                          Agli Atti 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: determina a contrarre per la selezione di personale esperto lingua tedesca 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente     

           l’autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D.L. 112/2008 art. 46; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs n. 50/2016, in particolare 

l’art. 32, comma 2 (fasi delle procedure di affidamento) e il successivo decreto correttivo 

approvato con D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante il regolamento       

            concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle  

            Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,  

            n. 107; 

VISTO l’art. 57 del CCNL sottoscritto il 29/11/2007, recante la disciplina dei rapporti di  

            collaborazione plurima per il personale ATA, di cui è confermata la validità ai sensi  

             dell’art. 1, comma 10 del CCNL 2016/2018 sottoscritto il 19/04/2018; 

VISTO l’art. 2222 e ss. del Codice Civile, recante la disciplina dei contratti d’opera di lavoro  

           autonomo; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi  

            per le attività di formazione e aggiornamento; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere alla selezione di una figura di esperto  

                         competente per supportare le azioni di formazione; 

 

 

 

 

 



 

ACCERTATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge  

                    488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di servizi comparabili con quello  

                    relativo alla presente procedura, né risultano attualmente presenti nelle vetrine  

                   del Mercato elettronico della Pubblica amministrazione; 

ACCERTATO che il valore dell’incarico/contratto è inferiore a € 40.000,00, essendo l’importo  

                    massimo stimato per l’affidamento del servizio, per l’intera durata dello stesso,  

                    ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs n. 50/2016, complessivamente pari a € 350,00  

                   (lordo stato – n° 10 ore); 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio costituita dalle risorse che saranno stanziate, nel             

 Programma annuale per l’anno fin. 2021 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per la selezione, 

mediante avviso pubblico, di una figura di formatore per l’anno scolastico 2020/2021; 

2. Obiettivi della formazione: 

- Favorire una prima familiarizzazione con la lingua tedesca; 

- Acquisire abilità di comprensione e produzione orale di base; 

- Conoscere le prime regole grammaticali e possedere un lessico adeguato 

3. di stabilire: 

 

- che il requisito necessario per partecipare alla selezione sia laurea in lingua; 

- esperienza, nella materia oggetto del bando, negli istituti scolastici; 

4. di rinviare all’emanando avviso per quanto concerne le modalità e i tempi per la 

presentazione delle istanze di partecipazione; 

5. di individuare, per la valutazione comparativa dei curricula presentati, i parametri e 

correlati punteggi indicati nella seguente tabella, che andranno ulteriormente specificati 

nell’avviso: 

 

 
T I T O L I Punteggio 

Punteggio 

massimo 

Titolo di studio 
Laurea specialistica 

 

            1 solo titolo 
 

Max 10 

Esperienza, nella materia oggetto 

del bando, negli istituti scolastici 
 

   5 punti per ogni anno scolastico 

 

 

Max 70 

Master in lingue 5 punti per master     Max 10 

Possesso di certificazioni 

informatiche 

 

 

5 punti per ogni certificazione 

Max 10 

                                                                   T O T A L E P U N T I Max 100 



6. di fissare in euro 35,00 (lordo stato) il compenso orario omnicomprensivo per lo 

svolgimento delle attività suddette; 

7. di imputare la relativa spesa, per una somma massima di euro 350,00 all’aggregato 

P2.2 (Comune di Menaggio) delle uscite del Programma annuale per l’anno 

fin.2021;  

8. L’incarico sarà affidato anche in presenza di un solo candidato per l’area tematica richiesta; 

9. Viene individuato responsabile del procedimento, il Dirigente Scolastico; 

 

10. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul proprio sito internet, nelle sezioni 

Albo online ed amministrazione trasparente. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO reggente 

    Dott.ssa CORNELIO Valeria  


		2020-12-14T09:23:23+0100




